J ante B

- I**palage est cōuersio casuuz: vel cōstructionis: vel qñqz
toti^o sentētie. & cōponit ab ipos qd̄ ē trās: & alage qd̄ ē
mutatio: inde ipalage. i. transmūtatio. De hoc dixi su
pra in q̄ta pte vbi egi de antiptosi.
- I**papanti. Jpa grece latine of ire: anti contra: inde dicit
tur ipapanti indeclina. i. obuiatio vl occurfus. vnde re
presentatio domini in templo. i. festuz purificatiois bea
te virginis dicitur ipapanti: qz tunc symeon chzisto oc
currit & obuiat: & in vlnis suis accepit euz: & in tēplo
presentauit fm̄ Dug. Pap. etiā dicit: Jpapanti grece ob
uiatio dicit symeonis. s. anne & ceterozū. & scribitur p̄ a
antepenul. syllaba.
- I**paton dicunt greci iecur: vnde ipaticus ca cum: qui pa
patitur in iecore: vel p̄tens ad iecur. & cor. ti ipatic^o.
- I**paticus in ipaton est.
- I**per grece. i. sup latine.
- I**perapistes grece idez qd̄ p̄ctor latine. vñ Hierony.
in p̄logo genes: Num Ariste^o eiusdē Ptolemei ipera
spistes &c.
- I**perbaton: quidā trop^o est: q̄ quo ocm̄ est i quarta par
te in ca. de tropis: & acuit in fine.
- I**perbole est quidā trop^o: de quo dixi in q̄ta parte i ca.
de tropis.
- I**perbolic^o ca cum. i. excedens veritatez: elat^o. & of ab hy
perbole: & cor. penlt.
- I**perbozeus. hyper cōponit euz bozeas: & of hyperboze^o
rea reum: sup qd̄ bozeas flat. vñ & quidā quidā mōtes
dicunt hyperbozei: sup quos & a quib^o bozeas flat: q̄ &
hyperbita te dicunt.
- I**percataletic^o in cataletic^o exponit.
- I**perdulia exponit in dulia.
- I**perfan^o. hyper exponit euz fanos vel fasma: qd̄ est ap
partio: & of hyperfan^o na num. i. sup^o. vñ bec hyper
fania nie. i. supbia. s. qum aliqs vult apparere sup illud
quod est.
- I**perion. hyper cōponit cum on quod est totū vel om̄e:
& of hic hyperion onis. i. sup oia: quod qñqz of de Jo
ue qui sup oia est: quādoqz de sole qui sup faciē toti^o
terre in circūitu fertur: qñqz de quodaz gigante q̄ sup
omnes alios fuit.
- I**perlidius. hyper cōponit cum lidi^o qui of acut^o son^o in
musica: & of hyperlidius idem qd̄ lidius. s. acut^o sonus
in musica.
- I**persyntelic^o. Syntelic^o qd̄ ē p̄fectū sponit euz hyp: &
of hypersyntelicon. i. plusq̄ p̄fectū p̄teritū apd̄ grecos

- qđ designat rem multo añ p̄teritã.
- I** persophia. hyper cōponit̄ cuz sophia qđ est sapia: z d̄r h̄ bypsophia p̄bie. i. suggrediēs sapia.
- I** phen vel vphen cōponit̄ ab hypos z ens: z interpt̄af. copulatio. Est enīz iphen vel vphen mod⁹ p̄nunciãdi qui d̄st̄it̄ i cōtinua platōe dictionū sine vlla distinctōe: v̄r hic ppl̄s gentiū zc. Et d̄r sic: qz vna d̄ctio sub. i. post aliã. s. sine distinctōe copulati p̄fert̄
- I** pocentaur⁹. ipos qđ est eq⁹ componit̄ cuz centaur⁹: z d̄r hic ipocentaur⁹ idem qđ centaur⁹. s. monstr⁹ ex parte homo: z ex p̄te eq⁹: sicut onocentaur⁹ monstr⁹ ex p̄te asinus: z ex parte homo: nam onos asinus d̄r. Vide in centaurus.
- I** pocrita cōis ge. d̄r fictoz: simulatoz: z rep̄ñtatoz alteri⁹ p̄sone: simulat enīz se esse qđ non est. z d̄r hypocrita qđ si hypercrita: ab hyper qđ est sup: z chyros qđ est aurū: quasi sup aurat⁹: qz in sup̄ficie z exteri⁹ uidet̄ bon⁹: qum interi⁹ sit malus. Vel d̄r sic hypocrita: ab hypos qđ est sub: z chyros qđ est aur⁹: quasi habēs aliud sub auro. babz enī anz in sup̄ficie: qz sub̄tus habet aliud. s. lutum. Vel componit̄ ab hypo qđ est falsum: z crisis qđ est iudiciū: qz dum intus malus sit: bonū se palam ostendit: z ideo de eo habet̄ falsum iudiciū: dum falso vultō incidit: z simulat qđ non est. nam hypocrita d̄i ci non potest ex eo qđ foras ostenderit. Inde h̄ hypo crisis: hui⁹ hypocrisis: simulatio: z corz. cri. vide i sacer dos z in strutio.
- I** podiacon⁹ uel hypodiacon i subdiacon⁹ exponit̄.
- I** podromus. ab hypos qđ est eq⁹: a dromos qđ est curuitas: cōponit̄ hic hypodrom⁹ mi. i. stabulū equoz vel tormentū factū ad modū vel ad similitudinē equi. vel hypodrom⁹ mi dicit̄ locus obscur⁹: z dom⁹ declinãdi ad necessitatē: vel loca sup̄ra vel citra que sunt arc⁹ de ambulatoriū super quos homīes ambulat. z fm hoc hypodrom⁹ componit̄ ab hypos qđ est sub: z dromos quod est curuitas: v̄l ab hyper qđ est sup̄ra: z dromos quod est curus: qz desup homīes currunt z ambulāt v̄nde in legenda beati Sebestiani dicit̄: Tunc iussit eū in hypodromo palatij tãdiu fustigari: q̄d̄iu spiritū exalaret. z corz. dzo: sic patet in hoc versu: Hydromiqz de cus parfit locus bis duodenus. Vide in dromos vel in epidromos.
- I** pofora exponitur in quarta parte capitulo de colorib⁹ r̄betozicis.
- I** pogabus bi mas. ge. i. nauis qua equi vehunt̄ z d̄r ab hypos qđ est equus.
- I** pogeum. ab hypos quod est sub z ge quod est terra cōponitur hoc hypogeus. i. sub terris cōstruct⁹ edificium qđ nos antrū: v̄l speluncaz dicimus: sed hic hypogeus mas. ge. dicit̄ sol: qz sub terris vadat in nocte. vel hypogeus cōponitur ab hyper quod est super: z ge quod est terra: qz in die super terraz feratur. In auroz d̄r: Vulpibus hypogeis associandis abis.
- I** polidius: grauis sonus i musica qui z sublidius dicitur ab hypos z lidius cōponit̄.
- I** pomanes nis mas. ge. quasi velox ad modūz equi. v̄nde propter suam velocitatem dicitur superasse atblantem cursū. Sed hoc hypomanes in decli. neu. ge. est quedaz verba que se cōmedentes facit furere. v̄l potius hypomanes ē vir⁹ quod distillat ab inguine eque: ex nimia luxuria dum amoris rabie fertur. z d̄r ab hypos qđ est equus: z mano nas: qz ab inguine eque distillet. Hoc no uerce z malefice solent colligere: z potionē mortifera: inde facere. quod venenum similiter dicitur hypoma-

- nes z produ. ma.
- I** popirgiuz bypopirgij. cōponit̄ a pir qđ est ignis: z bypos quod est sub: z gero: z dicitur hoc bypopirgiū. s. illud ferreuz instrumentum quod retinet z sustinet ligna in igne sic dicit̄: qđ subtr⁹ ignez gerēs.
- I** pos. i. sub. Itēz ipos. i. equus.
- I** postasis cōponitur ab ipos quod est sub z stasis quod status vel stans. z d̄r bec ipostasis sis. i. subst̄tia intellecta sine forma. s. p̄mordialis materia. z d̄r sic qđ substans: qz babz substare omib⁹ accedētib⁹. Et in se oia accidētia recipit nullo tñ informaf fm Dug. v̄nde ipostaticus ca cū. Et scias qz grecivtunt eodez modo hoc nomie ipostasis: sicut nos vtimur eodē mō hoc nomie persona. v̄nde pōt dici qz tres p̄sone sunt in diuinis: vel tres ipostases. i. tres subst̄tētes. z facit gūs pl̄alis ipostatus. vide in p̄petas z in persona.
- I** potamus. ab ipos qđ ē equus d̄r hic ipotamus mi. i. equus fluuiialis. s. qđā piscis sic dicitur: qz fit equo similis dorso inba binitu rostro resupinato a p̄mis dentibus: cauda toznoza: vngul̄ binis. die i aquis cōmoraf: nocte se getes depascit.
- I** potheca. ab ipos qđ ē sub z theca quod est repositoriū cōponit̄ bec ipotheca ce: qū res cōmodaf sine dispositiōe pignozis: pacto vel cautiōe sola interueniēte. Et differt a pignoze: qz pignus est qđ p̄pter rem creditam obligaf. Itēz fiducia differt ab vtrozqz. Est autē fiducia quz res aliqua sumende mutuo pecunie gratia v̄l mancipatur: vel in iure credit. Itēz ipoteca d̄r idem qđ apotheca. v̄nde ipothecari⁹ ria riuz: quod ad ipothecaz p̄tinet. z hic ipothecari⁹. i. apothecari⁹: vel qui rez nomie apothecae accipit.

- I** pothesis dicitur causa vbi cum certa persona cōtrouersia est. z ipotthesis est substantia vel disputatio: z conditio: vel suppositio: vel consensus. v̄nde ipotetic⁹ ca cuz id est conditionalis v̄l suppositiuus. z dicit̄ ab hypos qđ est sub z thesif quod ē positio. inde ipotthesis: id est suppositio.

- I** posensis exponit̄ in q̄ta parte in ca. de scemate.
- I** pra ipre qđā villa bona in flādr̄ia: z ibi fuit boni panni v̄nde hic z bec iprensif. z hoc se: natus ex illa terra. z d̄ illa fuit petrus dicitur bulpen.

- I** pse ipsa ipsum potest iungi cuz prima z secūda z tertia persona: vt ipse lego: ipse legis: ipse legit. sed cuz p̄ma z secūda figuratiue: cuz tertia sine figura: z est p̄ de secūda syllaba. Et vt d̄r P̄ris. in. xij. li. de pronom̄inib⁹: Illō attendendū qz qū ille illud iste istud is id faciūt neutra ipse soluz qđ z ip̄sus inueniē a vetustissimis platū neutruz in um desinens fecit. Terencius in andria: Ipsius mihi dauus qđ intimus est eozum cōsilijs. Ipsa enīz que quibusdam visa est ratio non a deo firma videt̄: ideo in um facit neutra: quia in us desinit masculinum. naz alius quz in us terminet̄: aliud tñ neutrū fac̄.

I ante R

- I** r generis neu. indecli. i. palma manus. v̄nde versus: Si vis mnam vir na dabit̄ tibi nātis in ir mna.
- I** ra. ab vr quod est ignis dicitur bec ira ire qđi vra: quia accendit z inflammat. v̄nde irasco: sceris iratus sus: z hic iracundus da dum: facile irascens: qz accenso sanguine in furorez cōpellit̄. z cōparaf. v̄nde bec iracundia die. z est ira p̄fens cōmotio animi z ex causa nascit̄. Iracundia est vitium naturale z perpetuuz: z sic irat⁹ est p̄ tēpore cōcitatus: iracūdn̄s frequenter irat⁹ z leuiter. Itēz ab irascoz hic z bec irascibilis z hoc le: z vt d̄r Hiero.

Ira hominis est sed ira non perficere christiani. Et scias quod est ira per vitium et ira per zelum. et ut dicit Hieronimus in v. moralium: Ira per vitium oculos mentis excecatur. ira autem per zelum turbatur. unde Psalmus. Turbatus est pro ira oculos meus. Nunc vero turbationi contemplatio iungitur nec paulatim mens turbata conspiciere ad quod vix tranquilla valet inibiare: quod nec solis radii cernitur quum commote nubes celi faciem obducunt. Nec turbatus fons respicientis imaginem reddit quam tranquillam proprie ostendit: quod quo eius vnda palpitat eo in se speciem suam turbidam obscurat: et quod per zelum animus mouetur curandum summo est ne hec eadem que instrumento virtutis assumitur menti ira obminetur: nec quasi domina preat: sed velut ancilla obsequium preparata a rationis tergo nunquam recedat. Tunc enim robustius contra vitia erigitur quod subdita rationi famulatur. Nam quantumlibet ira ex zelo rectitudinis surgat: si immoderata mente vitatur rationi penitus seruire contemnit et tanto se impudentius dilatatur quanto impatientie vitium virtutem putat.

Iracundia in ira exponitur.

Iricius exponitur in ericius.

Irinacius in iricinus vide.

Iris. ab aere dicitur hec iris iris vel iridis: arcus celestis quasi aeris eo quod ab aere descendat ad terram. Vel eris grece latine dicitur iris. inde hec iris iris: vel iridis. i. arcus celestis: sed arcus proprie est via ipsius deae: et iris ipsa dea. et oris iris quasi eris: quia raro mittitur nisi ad lucem et discordiam concitandam. et est nuncia et pedisequa iunonis. Et nota quod iris nihil aliud est quam nubes soli opposita radiis solis multipliciter informata: ea enim est natura luminosi corporis ut semper in oppositam partem radios dirigat. Sol enim quum sit luminosum corpus radios suos mittit in partem oppositam in qua quicquam nubes inuenit: que in una parte sui est densa: in alia densior: in alia densissima. Item in alia sui parte est rara: et in alia rarior: et in alia rarissima. In illa que est densa: solares radii quasi in vitro inclusi rubeum colorem faciunt: in densiori ceruleum: in densissima nigrum. Item in rara parte faciunt virides: in rariori croceum: in rarissima album. Et ita firmam maiorem densitate: illius nubes magis accedit ad colores ingrediens affines. firmam maiorem raritate: magis accedit ad colores albedini affines. Preterea nubes illa quoddam corpus est compositum ex quatuor elementis et a quosum: que solis radio accenso a quatuor elementis quadripartitum contrahit colorem. contrahit ab igne rubeum: ab aere ceruleum sive lucidum vel purpureum: ab aqua viridem: a terra nigrum. Dicitur est quod si videatur in mane videtur occidere: sed in vespere videtur occidere. Si in meridie videtur in septentrione. In meridie nunquam videri potest: quum sol in opposita parte nunquam possit esse. et hic propter varietatem colorum iris dicitur quedam gemma et etiam quedam herba: quia eius flos colorum varietate celestem arcum imitatur ita dicitur Dug. Et scias quod iris est signum federis intra deum et hominem: sicut dixit dominus ipsi noe Gen. ix. capi. Domam inquit arcum meum in nubibus celi: et erit signum federis inter me et iter terrarum. Quia enim maxime timebat noe ne dominus iterum aquas diluuii inundaret super terras: et noe quotidie orabat ne hoc fieret: ut iosephus refert: pepigit dominus cum eo quod ultra non fieret diluuium: et in signum federis huius posuit arcum suum in nubibus. et est signum duorum iudiciorum arcus. sicut dicitur per aquam preteriti sive facti: sed etiam vltimum non faciendi ne timeatur: et futuri per ignem ut expectatur: quod mundum quidem igne iudicium cremabit: sed aqua iam diluuium non delebit.

inde est quod duos colores principaliter habet. scilicet ceruleum: quod aque est: et est exterior: quod preterit. et rubeum qui est ignis: qui est interior: quod futurum est ignis: sicut dicit magister in historiis. et Gregorius tangit in viii. homel. Item ut dicitur in historiis: tradit sancti quod quadraginta annis ante iudicium non videbitur arcus. quod etiam naturaliter ostendit desiccationem aeris iam inceptam. Et in aurore dicitur: Ut sancti tradunt annis decies quater ante iudicium fugiet arcus et exul erit. videtur in antichristum et in etas. Et videtur quidem iris per diem ex radio solis: et per noctem ex radio lune. Item ania dicitur quod ex sole et nube formatur iris: quod ex unione diuinitatis et humanitatis fit reconciliatio humani generis. Cornua huius arcus modo sunt declinata ad nos: quod apparuit benignitas et humanitas saluatoris dei nostri: et ideo non timeamus. sed in die iudicij vertent contra nos: quum veniet in nubibus cum potestate et maiestate magna: et ideo valde timeendum est: quod horrendum est incidere in manus dei visuentes. Item ut dicit Gregorius in Ezechiel. In arcu aqua et ignis appareret: quod virtus spiritus sancti post mediatoris aduentum electos suos aqua baptismatis lauit: et igni omni amoris accendit.

Iricos exponitur in quarta parte in ca. de scemate.

Ironia exponitur in quarta parte in capitulo de tropis. et ab ironia derivatur ironice ca cum penult. correpta. et hinc ironice aduerbius.

Irrfragabilis. ex in et refragabilis componitur hic et hinc irrefragabilis et hoc irrefragabile. i. inuincibilis: cui resisti et instari non potest.

Irrretio. ab in et retio componitur irretio tunc tunc tunc. i. illaqueare: impendere: reti inuoluere: verbum actiuum. unde irretita tunc penult. producta.

Irrueres exponitur in reuerens.

Irrigo gas penult. corr. in rigo gas exponitur.

Irriguus. ab irrigo gas or irriguus gua guus. i. madidus vel fertilis: vel secundus: vel stercozatus. unde Horatius in sermonibus. Irriguus nihil est eluti horreo. et hoc irriguus qui. Jud. i. Irriguus superius etc.

Irritatio. a ritus dicitur irritatio tas media pdu. i. puocare: quasi contra ritum alicuius facere. unde in Psalmus. Irritat aduersarius nomen tuum in finem. Item irritatio potest componi a ratus: et tunc est irritare: euacuare: vanus facere: debilitare: destruere: et tunc corripit mediam. unde versus. Irritet hunc dominum: quod nos irritat ad iras. unde hoc irritatio minis. et hoc irritatio tunc: et irritatio tantis gene. omnis: et irritatio tunc. i. vanus: cassus: non firmus. et irritatio irritatus per syncope f3 Dug. Paf. autem in. x. libro vult quod irritatio componatur ex in et rat. unde dicitur. Reor facit ratum participium et puto differentie causa: eo quod ritus aliud signat: sed in compositione a in i. correptam mutat: ut ratum irritum. Et nota magister Bene. loquens de irritum dicitur. Mibi tamen videtur quod penult. sit tamen longa: quia sic apud omnes autores veteres inuenitur. unde Horatius in fino. Segnius irritat animum demissa per aures. Communiter tamen tenetur quod irritatio potest mediam corripere et produci firmam diuersas significationes.